
OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI
ADEGUAMENTO NORMATIVO E FUNZIONALE DEGLI SPAZI
SANITARI UBICATI PRESSO IL PRIMO PIANO DEL PRESIDIO
OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. - CIG N. 7382155B03 -
CUP N. C36G18000030002. AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Carlo Nicora

ASSISTITO DA:

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO DR. VINCENZO PETRONELLA

IL DIRETTORE SANITARIO DOTT. FABIO PEZZOLI

IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO DR.SSA DONATELLA VASATURO

Visti il d.lgs. 30.12.1992 n. 502 ed in particolare gli artt. 3 e 3bis e il d.lgs. 19.6.1999 n. 229;

Vista la l. 7.8.1990 n. 241 e s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

Vista la l.r. 30.12.2009 n. 33, riguardante il testo unico delle l.r. in materia di sanità, come
modificata dalla l.r. 11 agosto 2015 n. 23 “Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo:
modifiche al titolo I e II della legge regionale 30.12.2009 n. 33”;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4487 del 10.12.2015, in attuazione della su
richiamata l.r. 11.8.2015 n. 23, con la quale è stata costituita a partire dall’1.1.2016 l’azienda
socio - sanitaria territoriale (ASST) Papa Giovanni XXIII con sede legale in Piazza OMS 1 –
24127 Bergamo - nel nuovo assetto indicato dall’allegato 1 al medesimo provvedimento;

Vista la deliberazione di Giunta regionale n. X/4644 del 19.12.2015 con la quale è stato
nominato direttore generale dell’ASST Papa Giovanni XXIII con decorrenza dall’1.1.2016 e
fino al 31.12.2018;

Vista la deliberazione n. 1 del 4.1.2016 “Presa d’atto della deliberazione di Giunta regionale
n. X/4644 del 19.12.2015 di nomina del direttore generale dell’azienda socio - sanitaria
territoriale Papa Giovanni XXIII di Bergamo. Relativo insediamento”;

Rilevato che il responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

- con deliberazione n. 298 del 14.02.2018 questa ASST ha avviato la procedura negoziata
per l’appalto dei lavori di adeguamento normativo e funzionale degli spazi sanitari ubicati



al primo piano del presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco - CIG n. 7382155B03 -
CUP n. C36G18000030002;

- con nota prot. n. 16689 del 23.03.2018 l’arch. Alessandro Frigeni, in qualità di
responsabile unico del procedimento (RUP), ha nominato i componenti del seggio di gara;

- con deliberazione n. 677 del 12.04.2018 sono state ratificate le attività svolte dal seggio di
gara e sono stati ammessi alle fasi successive della procedura i soggetti concorrenti;

- dal verbale della seduta pubblica del 18.04.2018 si rileva che il seggio di gara, mediante la
piattaforma SinTel:

a) ha proceduto ad aprire le buste economiche di tutti i soggetti concorrenti ammessi,
dando pubblica lettura dei ribassi percentuali praticati sull’importo a base di gara;

b) ha provveduto a verificare, per tutti i soggetti concorrenti ammessi, la presenza della
dichiarazione relativa “ai propri costi della manodopera e ai costi aziendali concernenti
l'adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro”;

c) ha determinato la sotto riportata graduatoria finale:

Denominazione Sede legale
Ribasso

percentuale

1 Cipiemme s.r.l. Bovisio Masciago (MB) 28,27 %

2 RTI (costituendo) tra:

- Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata Milano 12,27%

- Pierre S.r.l. Martinengo (BG)

3 RTI (costituendo) tra:

- I.C.E.F. s.r.l. Grumello del Monte (BG) 6,15%

- A.G.I.E. s.r.l. Bergamo

- con lettera prot. n. 21854 del 19.04.2018 sono state richieste alla Cipiemme s.r.l. di
Bovisio Masciago (MB), ai sensi dell’art. 97, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le
spiegazioni in merito agli elementi che costituiscono il ribasso percentuale offerto in sede
di gara rispetto all’importo a base d’asta;

- con nota in data 07.05.2018 la Cipiemme s.r.l. ha comunicato quanto segue:

“Con riferimento alla vs. comunicazione prot. 21854 del 19.04.2018 e in accordo con i
termini di presentazione prorogati alla data odierna come da vs. prot. 24540, inoltriamo
tramite PEC le giustifiche economiche richieste.

Vista la necessità di riconoscere l’importanza della continuità di lavoro, essenziale per la
vita economica di un’impresa, si è deciso di non considerare alcun valore per gli utili e le
spese generali.”

- dal verbale del 21.05.2018 a firma del RUP si rileva che lo stesso, dopo aver analizzato la
documentazione trasmessa con nota in data 07.05.2018, ha ritenuto che, ai sensi dell’art.
97, comma 5, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., le spiegazioni fornite dalla Cipiemme s.r.l.
non giustifichino sufficientemente l’offerta economica formulata dalla stessa in sede di
gara, per le seguenti motivazioni:

1) nella nota in data 07.05.2018 a giustificazione dell’offerta economica formulata la
società non cita nessuno degli elementi elencati al comma 4 del d.lgs. n. 50/2016 e
ss.mm.ii.;



2) nella sopracitata nota a giustificazione dell’offerta economica presentata la società
dichiara “di non considerare alcun valore per gli utili”, giustificazione che si ritiene
inaccettabile anche alla luce di consolidati orientamenti giurisprudenziali e della
pareristica ANAC;

3) nella sopracitata nota a giustificazione dell’offerta economica presentata la società
dichiara “di non considerare alcun valore per […] le spese generali”, giustificazione
che si ritiene non realistica in quanto alcune voci di spesa appartenenti alla categoria
delle spese generali (elencate all’art. 32, comma 4, del DPR n. 207/2010) sono
certamente presenti nell’appalto in questione e debbono pertanto essere prese in
considerazione (a titolo puramente esemplificativo e non esaustivo: spese per la
registrazione del contratto, cauzione definitiva, ecc..);

4) le schede di analisi trasmesse in allegato alla sopracitata nota in data 07.05.2018 non
sono complete in quanto, contrariamente a quanto richiesto nella nota in data
19.04.2018, risultano mancanti le schede di analisi riguardanti alcune delle voci del
computo metrico estimativo allegato alla documentazione progettuale a base di gara;

5) nelle schede di analisi trasmesse dalla società in allegato alla nota in data 07.05.2018
non sono stati indicati i riferimenti relativi al costo dei materiali (prezziari, listini o
preventivi acquisiti sul mercato) contrariamente a quanto richiesto nella nota in data
19.04.2018;

- con lettera prot. n. 27893 del 22.05.2018 sono state richieste al RTI (costituendo) tra la
Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano e la Pierre s.r.l. di Martinengo (BG), operatore
economico classificatosi al secondo posto della sopracitata graduatoria finale, le
spiegazioni in merito al ribasso percentuale offerto in sede di gara, ai sensi dell’art. 97,
comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

- in data 05.06.2018 lo stesso RTI (costituendo) ha provveduto a trasmettere le spiegazioni
richieste;

- dal verbale del 06.06.2018 si rileva che il RUP ha ritenuto che le spiegazioni fornite dal
RTI (costituendo) tra la Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata e la Pierre s.r.l. giustifichino
sufficientemente l’offerta economica presentata dalla stesso raggruppamento;

- con riferimento a quanto sopra esposto si ritiene che la Cipiemme s.r.l. di Bovisio
Masciago (MB) debba essere esclusa dalla procedura in oggetto in quanto, come
evidenziato nel sopracitato verbale del 21.05.2018, le spiegazioni fornite non giustificano
sufficientemente l’offerta economica e che si debba aggiudicare la procedura in oggetto al
RTI (costituendo) tra la Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano e la Pierre s.r.l. di
Martinengo (BG), operatore economico classificatosi al secondo posto della sopracitata
graduatoria finale, che, come si evince dal verbale del 06.06.2018, ha fornito spiegazioni
ritenute dal RUP sufficienti a giustificare l’offerta economica presentata;

- il RTI (costituendo) tra la Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano e la Pierre s.r.l. di
Martinengo (BG) ha offerto un ribasso percentuale rispetto all’importo posto a base di gara
del 12,27 %, per un corrispettivo contrattuale al netto del ribasso d’asta pari a €
158.220,75 al netto di IVA;

- l’intervento è finanziato sull’autorizzazione n. 766 del bilancio dell’anno di competenza;

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore
sociosanitario.



DELIBERA

1. di prendere atto delle attività svolte dal seggio di gara nella seduta pubblica del 18.04.2018
e del relativo verbale agli atti dell’UOC Tecnico e patrimoniale, dal quale si evince la
seguente graduatoria finale:

2. di prendere atto delle valutazioni del RUP espresse nel verbale sottoscritto in data
21.05.2018, dal quale si evince che le spiegazioni fornite dalla Cipiemme s.r.l. di Bovisio
Masciago (MB), classificatasi prima nella graduatoria finale, non giustificano
sufficientemente l’offerta economica presentata, per le motivazioni riportate in premessa;

3. di prendere atto delle valutazioni del RUP espresse nel verbale sottoscritto in data
06.06.2018, dal quale si evince che le spiegazioni fornite al RTI (costituendo) tra la
Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata di Milano e la Pierre s.r.l. di Martinengo (BG), soggetto
classificatosi secondo nella graduatoria finale, giustificano sufficientemente l’offerta
economica presentata;

4. di escludere dalla procedura in oggetto, per effetto di quanto sopra riportato, la Cipiemme
s.r.l. di Bovisio Masciago (MB), classificatasi prima nella graduatoria finale;

5. di aggiudicare la procedura di gara in epigrafe, finalizzata all’affidamento dei lavori di
adeguamento normativo e funzionale degli spazi sanitari ubicati al primo piano del
presidio ospedaliero di San Giovanni Bianco, al RTI (costituendo) tra la Co.Edil s.r.l.
Edilizia coordinata di Milano e la Pierre s.r.l. di Martinengo (BG), che si è classificato al
secondo posto nella graduatoria finale e che ha offerto un ribasso percentuale rispetto
all’importo economico posto a base di gara del 12,27 %, per un corrispettivo al netto del
ribasso d’asta pari a € 158.220,75 al netto di IVA;

6. di dare atto che:

- la presente aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei requisiti
di cui all’art. 32, comma 7, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii.;

- ai sensi dell’art. 32, comma 9, del d.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii., la stipula del contratto
non avrà luogo prima che sia trascorso il termine di 35 giorni dall'invio dell'ultima delle
comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

- l’onere complessivo per i lavori oggetto di aggiudicazione, pari a € 174.042,82 (IVA
inclusa) è imputato all’autorizzazione 766 del bilancio dell’anno di competenza.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Carlo Nicora

Il responsabile del procedimento: arch. Alessandro Frigeni UOS Edile e sviluppo strutture AF/AM

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione
digitale” (d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

Denominazione Sede legale
Ribasso

percentuale
1 Cipiemme s.r.l. Bovisio Masciago (MB) 28,27%
2 RTI (costituendo) tra:

- Co.Edil s.r.l. Edilizia coordinata Milano 12,27%
- Pierre s.r.l. Martinengo (BG)

3 RTI (costituendo) tra:
- I.C.E.F. s.r.l. Grumello del Monte (BG) 6,15%
- A.G.I.E. s.r.l. Bergamo



ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 1082/2018)

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E
FUNZIONALE DEGLI SPAZI SANITARI UBICATI PRESSO IL PRIMO PIANO DEL PRESIDIO OSPEDALIERO DI SAN
GIOVANNI BIANCO. - CIG N. 7382155B03 - CUP N. C36G18000030002. AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA.

UOC PROPONENTE

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica
materia.

Si precisa, altresì, che:

A. il provvedimento:

☒ prevede

☐ non prevede

COSTI diretti a carico dell’ASST

B. il provvedimento:

☐ prevede

☒ non prevede

RICAVI da parte dell’ASST.

Bergamo, 06/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



GESTORE DI BUDGET

Si attesta che i COSTI previsti:

 sono imputati a: ☒ finanziamenti SSR e/o ricavi diretti

☐ fondi di struttura e/o contributi vincolati

 sono compatibili con il budget assegnato:

n.
autorizzazione/anno

n. sub-
autorizzazione

polo
ospedaliero

rete territoriale importo IVA inclusa

766/2018 1 X 174.042,82

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo:

☐ beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino

☐ personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale

☐ consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo)

☐ servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo)

☒ cespiti (indicare centro di costo)

☐ altro (indicare centro di costo)

☐ vedi allegato

Centro di costo 1: 90692 Importo 1: 174.042,82

Centro di costo 2: Importo 2:

Centro di costo 3: Importo 3:

Centro di costo 4: Importo 4:

Bergamo, 06/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa Casati Alberico



UOC PROGRAMMAZIONE , FINANZA CONTROLLO

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che:

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio:

n. conto descrizione del conto
n.

autorizzazione/anno
n. sub-

autorizzazione
importo IVA inclusa

102280010
Manutenzione straord. immob. e

impianti
766/2018 1 174.042,82

Bergamo, 06/06/2018 Il direttore

Dr./Dr.ssa. Coccoli Antonella



 

 

 

PARERE DIRETTORI 
 

all’adozione della proposta di deliberazione N.1082/2018 

ad oggetto: 

PROCEDURA NEGOZIATA PER L'APPALTO DEI LAVORI DI ADEGUAMENTO NORMATIVO E 

FUNZIONALE DEGLI SPAZI SANITARI UBICATI PRESSO IL PRIMO PIANO DEL PRESIDIO 

OSPEDALIERO DI SAN GIOVANNI BIANCO. - CIG N. 7382155B03 - CUP N. C36G18000030002. 

AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA. 
 

 

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-

contabile. 
 

 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Petronella Vincenzo 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Pezzoli Fabio 

Note: 

      

 
 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO : 

Ha espresso il seguente parere: 
 

☒  FAVOREVOLE 

☐  NON FAVOREVOLE 

☐  ASTENUTO 

 

Vasaturo Donatella 

Note: 

      

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

-----------------------------------------------------

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line
dell’Azienda socio sanitaria territoriale

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo

per 15 giorni

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------


		2018-06-07T15:05:56+0000


		2018-06-07T15:10:25+0000
	Firma applicativa




